
      Σελίδα 1 από 6 

 

 

ΔΑΣΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ (περί ρύθμισης της μελισσοκομίας) 

Η ΔΑΣΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

α) τον Ν. 6238/1934, περί βελτιώσεως της μελισσοκομίας και ιδιαίτερα τις διατάξεις του άρθρου 

7, 

β) το Ν.Δ. 86/1969, περί Ρυθμίσεων δασικής νομοθεσίας κλπ, 

γ) το Ν. 998/1979, περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας, 

δ) το Π.Δ. 575/1980, περί κηρύξεως ιδιαιτέρως ευαίσθητων σε πυρκαγιές περιοχών δασών και 

δασικών εκτάσεων ως επικινδύνων, 

ε) το Π.Δ. 190/1981, περί χορηγήσεως αδείας εγκαταστάσεως μελισσοκομείων εντός δημοσίων 

δασών ή δασικών εκτάσεων, 

στ) την υπ’ αριθμ. 1/2008 Αγρονομική Διάταξη περί Ασφάλειας και Προστασίας του Αγροτικού 

Περιβάλλοντος και της πρόληψης αγροτικών αδικημάτων, 

ζ) την υπ’ αριθμ. οικ. 139327/1834/29-03-2016, περί Δημοσίευσης των Δασικών 

Απαγορευτικών/Αστυνομικών/Ρυθμιστικών Διατάξεων στο Διαδίκτυο (Πρόγραμμα «Διαύγεια»), 

η) την υπ’ αριθμ. ΚΥΑ 181752/2052/02-05-2019 Διαταγή του Γενικού Γραμματέα Δασών, περί εν 

γένει συνεργασίας μεταξύ Πυροσβεστικού Σώματος και Δασικής Υπηρεσίας, 

θ) την υπ’ αριθμ. ΚΥΑ 19/2020 Πυροσβεστική Διάταξη (ΦΕΚ 2233/Β΄/11-06-2020), περί 

Διαδικασίας επιβολής διοικητικών προστίμων για παραβάσεις επί κανονιστικών διατάξεων 

νομοθεσίας πυροπροστασίας, 

ι) την υπ’ αριθμ. Υφ. Πρ. του Πολίτη 9/2021 Πυροσβεστική Διάταξη (ΦΕΚ 1923/Β΄/13-05-2021), 

περί Καθορισμού μέτρων για την πρόληψη και αποφυγή εκδήλωσης πυρκαγιών σε δασικές, 

αγροτικές εκτάσεις και οικοπεδικούς χώρους, 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΑΣΩΝ 
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 

 

 

Θεσ/νίκη, 27 Ιουλίου 2023 

Αριθ. πρωτ.: 389948 

Αριθ. ΔΑΔ: 3/2023 

 
Ταχ. Δ/νση: 
Τ.Κ.: 
Τμήμα-Γραφείο: 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο: 
e-mail: 

 
26ης Οκτωβρίου 38-40 & Γ. Ανδρέου 7 
546 27  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
Δασάρχη και Δασοπροστασίας 
Χρήστος Σιμούλης 
2313 309052 
das-the@eedpmt.ypen.gr 
 

 
ΠΡΟΣ: όπως ο Πίνακας Διανομής. 

ΑΔΑ: 99Ι14653Π8-ΗΚΩ



      Σελίδα 2 από 6 

 

ια) την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/48144/2643/13-05-2022 Διαταγή του Γενικού Γραμματέα Δασών, 

περί Συνδρομής της Δασικής Υπηρεσίας στην αποφυγή εκδήλωσης πυρκαγιών, 

ιβ) την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-08-2022 Απόφαση ΥΠΕΝ, περί «Εξουσιοδότησης 

υπογραφής σε οργανικές μονάδες της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας – 

Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Υπουργού» 

στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Μακεδονίας – Θράκης, 

ιγ) την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/29599/1738/20-03-2023 Απόφαση του ΥφΠΕΝ, περί μελετών Σχεδίων 

Αντιπυρικής Προστασίας, 

ιδ) το υπ’ αριθμ. 5941/Φ.702.15/24-04-2023 έγγραφο της Διοίκησης Π.Υ.Ν. Θεσσαλονίκης, περί 

Λήψης προληπτικών μέτρων προστασίας από τις πυρκαγιές κατά την θερινή περίοδο από τους 

μελισσοκόμους κατά το κάπνισμα μελισσών, 

ιε) το υπ’ αριθμ. Α1309/28-04-2023 Γενικό Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών εξ αιτίας 

Δασικών Πυρκαγιών με την κωδική ονομασία «ΙΟΛΑΟΣ 2», 

ιστ) την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/54943/3249/18-05-2023 Διαταγή του Γενικού Γραμματέα Δασών, 

περί Συνδρομής της Δασικής Υπηρεσίας στην αποφυγή εκδήλωσης πυρκαγιών, 

ιη) την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/56053/3349/19-05-2023 Διαταγή του ΥφΠΕΝ, περί Συνεργασίας 

Δασικής και Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, 

ιθ) την υπ’ αριθμ. 220996/07-05-2023 Διαταγή της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Μακεδονίας-Θράκης, περί Εγκατάστασης μελισσοσμηνών εντός του Περιαστικού Δάσους 

Θεσσαλονίκης και έκδοσης σχετικής Ρυθμιστικής Δασικής Διάταξης, 

κ) το γεγονός ότι η περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου Θεσσαλονίκης είναι πυκνοκατοικημένη (πληθ. 

1.100.000 κάτ.) και επιπλέον δέχεται πλήθος επισκεπτών κατά τους έξι (6) θερμούς μήνες του 

έτους κυρίως εντός των δασών και δασικών εκτάσεων, 

κα) το γεγονός ότι η τοποθέτηση μελισσοσμηνών σε δάση, δασικές και χορτολιβαδικές εκτάσεις, 

αντιπυρικές λωρίδες και δασικούς δρόμους, δημιουργεί προβλήματα στον έλεγχο και την 

διαπίστωση δασικών παραβάσεων, στις ετήσιες εργασίες συντήρησης δασικού οδικού δικτύου, 

στην ασφαλή διέλευση κατοίκων και τουριστών αλλά και αποτελεί κίνδυνο για έναρξη πυρκαγιών, 

κβ) το γεγονός ότι η ελληνική Μελισσοκομία αποτελεί πολύτιμη, απαραίτητη, ανερχόμενη και 

προσοδοφόρα επαγγελματική δραστηριότητα, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Για όλη την περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου Θεσσαλονίκης: 

 

A) Την δυνατότητα της προσωρινής τοποθέτησης μελισσοσμηνών σε δάση, δασικές, 

αναδασωτέες και χορτολιβαδικές εκτάσεις δημόσιες και μη, μετά από τη λήψη όλων των 

πυροσβεστικών μέτρων και σχετική ενημέρωση του Δασαρχείου. Για μόνιμη μελισσοκομική 

εγκατάσταση ισχύουν οι διατάξεις περί κτηνοτροφικής εγκατάστασης. 

ΑΔΑ: 99Ι14653Π8-ΗΚΩ



      Σελίδα 3 από 6 

 

B) Απαγορεύεται η τοποθέτηση μελισσοσμηνών α) επί των αντιπυρικών ζωνών και β) σε 

απόσταση μικρότερη των είκοσι πέντε (25) μέτρων από το κατάστρωμα όλων των 

δημόσιων δρόμων (εθνικών, επαρχιακών, κοινοτικών, δασικών και αγροτικών) εκτός εάν 

αυτά είναι περιφραγμένα με τοίχο, σανίδωμα ή πυκνό φυσικό ή τεχνητό φράκτη ύψους 

δύο (2) μέτρων τουλάχιστον. 

Γ) Απαγορεύεται η τοποθέτηση μελισσοσμηνών σε απόσταση μικρότερη των τριάντα (30) 

μέτρων από κατοικημένες οικίες, εκτός εάν αυτά είναι περιφραγμένα με τοίχο, σανίδωμα 

ή πυκνό φυσικό ή τεχνητό φράκτη ύψους δύο (2) μέτρων τουλάχιστον. 

Δ) Απαγορεύεται η τοποθέτηση μελισσοσμηνών επί σημασμένων ορειβατικών μονοπατιών, 

ποδηλατικών και ειδικών αγροτουριστικών διαδρομών. 

Ε) Απαγορεύεται η τοποθέτηση μελισσοσμηνών σε καλλιεργημένες ή ακαλλιέργητες 

εκτάσεις χωρίς τη γραπτή συγκατάθεση των ιδιοκτητών. 

ΣΤ) Απαγορεύεται η τοποθέτηση μελισσοσμηνών σε απόσταση μικρότερη των τριάντα (30) 

μέτρων από δασικές εγκαταστάσεις που εξυπηρετούν την υλοτομία ή τα δασοτεχνικά έργα 

(εργοτάξια κλπ), φύλαξη και πυροπροστασία (πυροφυλάκια, υδατοδεξαμενές, 

Πυροσβεστικούς Σταθμούς, θέσεις στάθμευσης πυροσβεστικών οχημάτων τους 

καλοκαιρινούς μήνες κλπ), καθώς και από εξωκκλήσια, Ιερές Μονές, ορειβατικά 

καταφύγια, χώρους δασικής αναψυχής, θέσεις θέας, πηγές, βρύσες, παραλίες λουόμενων 

ή άλλες τουριστικές περιοχές και υποδομές. 

Ζ) Απαγορεύεται το κάπνισμα μελισσών με την επιφύλαξη των ρυθμίσεων του άρθρου 11 

της υπ’ αριθμ. 9/2021 Πυροσβεστικής Διάταξης. 

Η) Απαγορεύεται η χρήση εύφλεκτων υλών (ελαστικά αυτοκινήτων κλπ) για την 

τοποθέτηση κυψελών, εντός των δασών ή δασικών εκτάσεων και μέχρις αποστάσεως 

τριακοσίων (300) μέτρων από αυτές. 

Θ) Όλοι οι μελισσοκόμοι θα πρέπει να αναγράφουν το ονοματεπώνυμο και το τηλέφωνό 

τους σε μία κυψέλη και τα ίδια στοιχεία σε μικρή πλαστικοποιημένη πινακίδα μεγέθους 

(Α4), κρεμασμένη από ένα δένδρο ή θάμνο εμπρός και εγγύς από τις κυψέλες, σε απόσταση 

δεκαπέντε (15) μέτρων από αυτές. 

Ι) Συστήνεται στους μελισσοκόμους, ειδικά σε περιόδους ανομβρίας, να τοποθετούν 

αυτοσχέδιες ποτίστρες για παροχή νερού στις μέλισσες. 

-------------------------------------------------------- 

Οι παραβάτες των ανωτέρω ή οι εξουσιαστές και αστικώς υπεύθυνοι των 

μελισσοσμηνών θα τιμωρούνται βάσει αρμοδιοτήτων α) σύμφωνα με το άρθ. 268 § 5 του 

Δασικού Κώδικα από το Δασαρχείο Θεσσαλονίκης (σε περίπτωση υποτροπής ισχύουν οι 

ποινικές κυρώσεις του Ν. 6238/1934), ή β) σύμφωνα με την Πυροσβεστική Διάταξη 

19/2020 από την Πυροσβεστική Υπηρεσία Ν. Θεσσαλονίκης. 

Σε περίπτωση μόνιμης και άνευ αδείας εγκατάστασης του μελισσοκόμου θα 

εφαρμόζονται πέραν των διοικητικών κυρώσεων από το Δασαρχείο Θεσσαλονίκης και οι 

ποινικές κυρώσεις του Ν. 998/1979. 

ΑΔΑ: 99Ι14653Π8-ΗΚΩ



      Σελίδα 4 από 6 

 

Η τήρηση των ανωτέρω ανατίθεται στα όργανα της Δασικής Υπηρεσίας, της 

Ελληνικής Αστυνομίας, της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, τους αναγνωρισμένους φύλακες 

θήρας των Κυνηγετικών Οργανώσεων και γενικά σε κάθε φιλόνομο πολίτη. 

Οι κατωτέρω φορείς 5 έως 24, στους οποίους αποστέλλεται η παρούσα, 

παρακαλούνται για την κοινοποίησή της στους φορείς που εποπτεύουν και οι φορείς 25 

έως 28 στους μελισσοκόμους αρμοδιότητάς τους. 

Η παρούσα ισχύει μέχρις αντικαταστάσεώς της. 

 

 

 

 

 

 

Η Δασάρχης Θεσσαλονίκης 

 

Φιλοθέη Μελά 
Δασολόγος – Περιβαλλοντολόγος, MSc 

ΑΔΑ: 99Ι14653Π8-ΗΚΩ



      Σελίδα 5 από 6 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

1. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας – Θράκης, 

2. Δ/νση Συντονισμού & Επιθεώρησης Δασών, 

3. Δ/νση Αναδασώσεων Ν. Θεσσαλονίκης 

4. Δ/νση Δασών Ν. Θεσσαλονίκης, 

5. Γενική Αστυνομική Δ/νση Θεσσαλονίκης, 

    e-mail : dastthe@hellenicpolice.gr 

6. Πυροσβεστική Υπηρεσία Ν. Θεσσαλονίκης, 

    e-mail : epix.thess@psnet.gr 

7. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας –    

    Τμήμα Αγροτικής Οικονομίας, 

8. Δήμο Θεσσαλονίκης (Έδρα Θεσσαλονίκη), (με αποδεικτικό τοιχοκόλλησης, που παρακαλείται    

    να μας αποστείλει) 

9. Δήμος Αμπελοκήπων – Μενεμένης (έδρα Αμπελόκηποι), (με αποδεικτικό τοιχοκόλλησης, που  

    παρακαλείται να μας αποστείλει) 

10. Δήμος Βόλβης (έδρα Σταυρός), (με αποδεικτικό τοιχοκόλλησης, που παρακαλείται να μας  

      αποστείλει) 

11. Δήμος Δέλτα (έδρα Σίνδος), (με αποδεικτικό τοιχοκόλλησης, που παρακαλείται να μας  

      αποστείλει) 

12. Δήμος Θερμαϊκού (έδρα Περαία), (με αποδεικτικό τοιχοκόλλησης, που παρακαλείται να μας  

      αποστείλει) 

13. Δήμος Θέρμης (Έδρα Θέρμη), (με αποδεικτικό τοιχοκόλλησης, που παρακαλείται να μας  

      αποστείλει) 

14. Δήμος Λαγκαδά (Έδρα Λαγκαδάς), (με αποδεικτικό τοιχοκόλλησης, που παρακαλείται να μας  

      αποστείλει) 

15. Δήμος Καλαμαριάς (Έδρα Καλαμαριά), (με αποδεικτικό τοιχοκόλλησης, που παρακαλείται να  

      μας αποστείλει) 

16. Δήμος Κορδελιού – Ευόσμου (Έδρα Εύοσμος), (με αποδεικτικό τοιχοκόλλησης, που  

      παρακαλείται να μας αποστείλει) 

17. Δήμος Νεάπολης - Συκεών (Έδρα Συκιές), (με αποδεικτικό τοιχοκόλλησης, που παρακαλείται  

      να μας αποστείλει) 

18. Δήμος Παύλου Μελά (Έδρα Σταυρούπολη), (με αποδεικτικό τοιχοκόλλησης, που παρακαλείται  

      να μας αποστείλει) 

19. Δήμος Πυλαίας – Χορτιάτη (Έδρα Πανόραμα), (με αποδεικτικό τοιχοκόλλησης, που        

      παρακαλείται να μας αποστείλει) 

20. Δήμος Χαλκηδόνος (Έδρα Κουφάλια), (με αποδεικτικό τοιχοκόλλησης, που παρακαλείται να  

      μας αποστείλει) 

21. Δήμος Ωραιοκάστρου (Έδρα Ωραιόκαστρο), (με αποδεικτικό τοιχοκόλλησης, που  

      παρακαλείται να μας αποστείλει) 

22. Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α - Μ.Δ. Προστατευόμενων Περιοχών Κεντρικής Μακεδονίας 

      Σ. Τσακάλη 21, Λαγκαδάς Θεσσαλονίκης, Τ.Κ. 57200 - Λαγκαδάς Θεσσαλονίκης 

      e-mail : info@necca.gov.gr 

      Παράρτημα Χαλάστρας 

      Κέντρο Πληροφόρησης Χαλάστρας, Τ.Κ. 57300, Χαλάστρα, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

23. Κ.Ο.ΜΑ.Θ., 

      e-mail : info@hunters.gr 

mailto:dastthe@hellenicpolice.gr
mailto:info@necca.gov.gr
mailto:info@hunters.gr
ΑΔΑ: 99Ι14653Π8-ΗΚΩ



      Σελίδα 6 από 6 

 

24. Κυνηγετικούς Συλλόγους: Θεσσαλονίκης, Αμπελοκήπων, Χαλάστρας και Επανομής  

      (Για την δημοσίευση στα μέλη τους) 

25. Κέντρο Μελισσοκομίας Κεντρικής Μακεδονίας, 

      e-mail : kmkmakedonias@gmail.com 

26. Ομοσπονδία Μελισσοκομικών Συλλόγων Ελλάδος, 

      e-mail : omse@otenet.gr 

27. Πανελλήνια Ένωση Επαγγελματιών Μελισσοκόμων, 

      e-mail : melpress@otenet.gr 

28. Μελισσοκομικός Σύλλογος Θεσσαλονίκης, 

      e-mail : beeclubthessalonikis@gmail.com 

29. Προσωπικό Δασαρχείου Θεσσαλονίκης, 

      Ενταύθα, διά e-mail. 

 

mailto:melissok@otenet.gr%20?subject=
mailto:%20omse@otenet.gr?subject=
mailto:melpress@otenet.gr
mailto:beeclubthessalonikis@gmail.com
ΑΔΑ: 99Ι14653Π8-ΗΚΩ


		2023-07-27T11:16:58+0300


		2023-07-27T11:28:53+0300
	Athens




